
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 448 DEL 05/11/2024

Oggetto: GARA AGGREGATA, CON CAPOFILA L’ATS DI BERGAMO, AVENTE AD OGGETTO 
L’AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  MATERIALE  VARIO  DI  CONSUMO 
OCCORRENTE AL LABORATORIO PER IL PERIODO DI TRENTASEI MESI, CON 
POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER ULTERIORI TRENTASEI MESI. PRESA D'ATTO 
DEL PROVVEDIMENTO CON CUI L’ATS CAPOFILA HA AGGIUDICATO IL LOTTO 
2 E HA DICHIARATO DESERTI I LOTTI 1, 3 E 4. 

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE
N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MCM)

PUBBLICAZIONE DAL   08/11/2024
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che, con deliberazione n. 397 del 26/06/2024, è stato conferito mandato all’ATS di 
Bergamo, in qualità di capofila, per l’effettuazione di una procedura di gara in forma aggregata 
per l’affidamento della fornitura di materiale vario di consumo necessario ai Laboratori delle 
ATS di Bergamo, di Brescia, della Brianza, della Città Metropolitana di Milano, dell’Insubria e 
della  Val  Padana,  per  il  periodo  di  trentasei  mesi,  con  possibilità  di  rinnovo  per ulteriori 
trentasei mesi;

PRESO ATTO che l’ATS di Bergamo (Ente capofila):
- con deliberazione n. 608 del 19/07/2024, ha indetto procedura di gara aperta ai sensi 

dell’art.  71, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento della suddetta fornitura, 
suddivisa  in  n.  4  lotti  (lotto  1:  Sistemi  di  Identificazione;  lotto  2:  Tossine;  lotto  3: 
Materiale per PCR; lotto 4: Reattivi),  con aggiudicazione, per singolo lotto, secondo il 
criterio del minor prezzo;

- con deliberazione n. 809 del 03/10/2024, ha aggiudicato il  lotto 2 della procedura in 
oggetto all’impresa Gold Standard Diagnostics Trieste S.r.l. e ha dichiarato deserti, per 
mancanza di offerte, i restanti lotti, per i quali espleterà nuova gara, tra cui il lotto 1 di  
interesse dell’ATS dell’Insubria; 

DATO ATTO che, per l’ATS dell’Insubria, l’importo della fornitura di cui al lotto 2, in base ai 
fabbisogni espressi dalla S.S. Laboratorio Medico, è di € 20.376,45, oltre IVA, come di seguito 
meglio dettagliato: 

Prodotti lotto 2 -  Tossine
(CIG MASTER: B296C26399)

Conf. 
offerta

Prezzo a 
confezione 
offerto (€)

Fabbisogno 
triennale ATS 
Insubria (in 
confezioni)

Importo 
triennale per 

ATS Insubria (€)

Kit microcistine nodularine 
ADDA 96 det 

96 pz 679,70 15 10.195,50

Anatoxin-a, RBA Kit, 96 det. 96 pz 864,30 0 0
Dri-dye check strips 450 6 pz 209 0 0
Kit saxitossina 96 det 96 pz 678,73 15 10.180,95
Pt microcystin screening 5 pz 594,70 0 0
Pt anatoxin screening 5 pz 594,70 0 0
Pt saxitoxin screening 5 pz 594,70 0 0
Standard microcistina LR 1 ml, 10 µg 410,00 0 0

IMPORTO TOTALE  ATS INSUBRIA 20.376,45

VISTI:
- l’art.  1 comma 449 della Legge n.  296 del  27/12/2006 (come modificato  dall’art.  7,  

comma 1, della Legge n. 94/2012),  ai  sensi  del quale “gli  enti  del  Servizio Sanitario  
Nazionale  sono  in  ogni  caso  tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  
stipulate  dalle  Centrali  Regionali  di  riferimento  ovvero,  qualora  non  siano  operative 
convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”; 

Pagina 2 di 6



- la  normativa  regionale  in  materia  di  acquisti  e,  da  ultimo,  la  D.G.R.  n.  1827  del 
31/01/2024 ad oggetto  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di  programmazione del 
S.S.R. per l’anno 2024” che, all’allegato n. 10, prevede tra gli obiettivi per l’anno 2024 la 
massimizzazione  della  centralizzazione  della  spesa  addivenendo  alla  più  ampia 
aggregazione negli acquisti, anche avvalendosi dell’attività dei Consorzi;

DATO ATTO che ad oggi non risultano attive convenzioni relative alla fornitura in argomento 
stipulate da ARIA S.p.a. o da Consip S.p.a.;

PRESO ATTO che i controlli sul possesso da parte dell’impresa aggiudicataria dei requisiti di  
partecipazione, effettuati dall’ATS capofila, hanno avuto buon esito; 

EVIDENZIATO che, in riferimento al lotto 1 andato deserto, per il quale l’ATS dell’Insubria ha  
in  essere  un contratto  con l’impresa Biomerieux Italia  S.p.a.  con scadenza  il  14/10/2024,  
risulta necessario garantire le esigenze di approvvigionamento della S.S. Laboratorio Medico  
nelle more dell’espletamento da parte dell’ATS di Bergamo di nuova procedura di gara; 

CONSIDERATO che nel suddetto contratto è prevista la facoltà di proroga ai sensi dell’art. 
106,  comma 11,  del  D.Lgs.  50/2016,  per  il  periodo  di  tre  mesi,  per  un  importo  pari  a  € 
2.174,07, oltre IVA;

DATO ATTO che l’ATS dell’Insubria, con nota prot. n. 0107813 del 03/10/2024, ha comunicato 
all’impresa  Biomerieux  Italia  S.p.a.  la  volontà  di  avvalersi  della  suddetta  proroga,  per  il 
periodo dal 15/10/2024 al 14/01/2025, e che l’impresa Biomerieux Italia S.p.a., con nota prot. 
n. 0110033 del 09/10/2024, ha confermato la propria disponibilità a prorogare il contratto alle  
medesime condizioni in essere;

VISTO l’art.  226 comma 2 del D. Lgs n. 36/2023 laddove recita ”...le disposizioni  di cui  al 
Decreto 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente … alle procedure e ai contratti per i 
quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati 
prima della data in cui il Codice acquista efficacia…”; 

RITENUTO, pertanto:
- di prendere atto della deliberazione n. 809 del 03/10/2024 con cui l’ATS di Bergamo, 

quale capofila della gara aggregata avente ad oggetto la fornitura di materiale vario di  
consumo occorrente al  Laboratorio (lotti  1,  2, 3 e 4),  ha aggiudicato il  lotto 2,  e ha  
dichiarato deserti, per mancanza di offerte, i restanti lotti, per i quali espleterà nuova 
gara, tra cui il lotto 1 di interesse dell’ATS dell’Insubria; 

- di affidare all’impresa Gold Standard Diagnostics Trieste S.r.l. la fornitura di cui al lotto 
2,  per  il  periodo  di  trentasei  mesi  (presumibilmente  dal  01/11/2024 al  31/10/2027), 
eventualmente rinnovabili per ulteriori trentasei mesi, alle condizioni di cui al capitolato  
speciale di gara ed all’offerta  presentata dalla suddetta impresa, per un importo di € 
20.376,45, oltre IVA pari a € 4.482,82, per un totale di € 24.859,27;

- di prorogare, per la fornitura compresa nel lotto 1 andato deserto, il contratto in essere 
con l’impresa Biomerieux Italia S.p.a., per il periodo dal 15/10/2024 al 14/01/2025, alle  
medesime condizioni contrattuali vigenti, per un importo di € 2.174,07, oltre IVA pari a 
€ 478,30, per un totale di € 2.652,37;  

- di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  di  
Contratto (DEC), il Responsabile ad interim della S.S. Laboratorio Medico, dott.ssa Piera 
Cipolla, che vigilerà sulla corretta esecuzione della fornitura;

Pagina 3 di 6



DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a €  27.511,64 IVA 22% 
compresa,  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1. di prendere atto della deliberazione n. 809 del 03/10/2024 con cui l’ATS di Bergamo, 
quale capofila della gara aggregata avente ad oggetto la fornitura di materiale vario di  
consumo occorrente al  Laboratorio (lotti  1,  2, 3 e 4),  ha aggiudicato il  lotto 2,  e ha  
dichiarato deserti, per mancanza di offerte, i restanti lotti, per i quali espleterà nuova 
gara, tra cui il lotto 1 di interesse dell’ATS dell’Insubria;

2. di affidare all’impresa Gold Standard Diagnostics Trieste S.r.l. - Codice fiscale e Partita 
IVA  00875820326,  la  fornitura  di  cui  al  lotto  2,  per  il  periodo  di  trentasei  mesi 
(presumibilmente dal 01/11/2024 al 31/10/2027), eventualmente rinnovabili per ulteriori 
trentasei  mesi,  alle  condizioni  di  cui  al  capitolato  speciale  di  gara  ed  all’offerta 
presentata dalla suddetta impresa, per un importo di € 20.376,45, oltre IVA pari a € 
4.482,82, per un totale di € 24.859,27 (CIG: B3A106B31F);

3. di prorogare, per la fornitura compresa nel lotto 1 andato deserto, il contratto in essere 
con  l’impresa  Biomerieux  Italia  S.p.a.  -  Codice  Fiscale  07146020586  e  Partita  IVA 
01696821006, per il  periodo dal 15/10/2024 al 14/01/2025, alle medesime condizioni 
contrattuali  vigenti,  per un importo  di  € 2.174,07, oltre  IVA pari  a € 478,30,  per un 
totale di € 2.652,37 (CIG: ZBC35EA391); 

4. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  di 
Contratto (DEC), il Responsabile ad interim della S.S. Laboratorio Medico, dott.ssa Piera 
Cipolla, che vigilerà sulla corretta esecuzione della fornitura;

5. di  dare atto che il  costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 27.511,64, è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

Pagina 4 di 6



7. di  dare atto che, ai  sensi  dell’art.  17, commi 4 e 6,  della L.R.  n.  33/2009 e s.m.i.,  il  
presente provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.S. Laboratorio Medico
- Centro di Costo/Ricavo: 55L392000

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 5 di 6



OGGETTO:  GARA  AGGREGATA,  CON  CAPOFILA  L’ATS  DI  BERGAMO,  AVENTE  AD 
OGGETTO  L’AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  MATERIALE  VARIO  DI 
CONSUMO OCCORRENTE AL LABORATORIO PER IL PERIODO DI TRENTASEI 
MESI,  CON  POSSIBILITÀ  DI  RINNOVO  PER  ULTERIORI  TRENTASEI  MESI. 
PRESA  D'ATTO  DEL  PROVVEDIMENTO  CON  CUI  L’ATS  CAPOFILA  HA 
AGGIUDICATO IL LOTTO 2 E HA DICHIARATO DESERTI I LOTTI 1, 3 E 4. 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14010221 per € 1.381,07 IVA 22% compresa
conto n. 14010210 per € 1.768,25 IVA 22% compresa

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14010221 per € 8.286,42 IVA 22% compresa
conto n. 14010210 per €    884,12 IVA 22% compresa

al Conto Economico del Bilancio 2026
conto n. 14010221 per € 8.286,42 IVA 22% compresa

al Conto Economico del Bilancio 2027
conto n. 14010221 per € 6.905,36 IVA 22% compresa

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 23/10/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


	DETERMINA

